Projeto de resolução - ldko3s09

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ldko3s09
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2024
Projeto de resolução nº 283/2024
Protocolo nº 4239/2024
Processo nº 1309/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Ministro do Supremo Tribunal Federal, Flávio
Dino de Castro e Costa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Ministro do Supremo Tribunal Federal, Flávio
Dino de Castro e Costa, pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Flávio Dino de Castro e Costa é natural de São Luís e nasceu no dia 30 de abril de 1968. É um magistrado,
professor, ex-advogado e ex-político brasileiro, atual ministro do Supremo Tribunal Federal (STF). Foi
ministro da Justiça e Segurança Pública do Brasil de 2023 a 2024 e exerceu o cargo de senador em fevereiro
de 2024, tendo sido eleito pelo estado do Maranhão, do qual foi governador entre 2015 e 2022. É também
professor de direito constitucional da Universidade Federal do Maranhão (UFMA) desde 1994.

Formou-se em direito em 1991 pela UFMA e concluiu o mestrado pela Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE) em 2001. No início da carreira, foi auxiliar judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região,
de 1989 a 1991, e atuou como advogado de 1991 a 1993. Foi juiz federal da 1ª Região de 1994 até 2006,
quando pediu exoneração da magistratura para se candidatar ao cargo de deputado federal pelo Maranhão,
sendo eleito e exercendo seu mandato de 2007 a 2011. Foi diretor da Escola de Direito de Brasília do
Instituto Brasiliense de Direito Público (IDP) e presidente do Instituto Brasileiro de Turismo (Embratur), cargo
que ocupou de junho de 2011 até março de 2014.

Em 2014, foi eleito governador do Maranhão no primeiro turno, com 63,52% dos votos válidos. Foi reeleito
governador em 2018, também no primeiro turno, com 59,29% dos votos válidos. Em dezembro de 2022, foi
anunciado como ministro da Justiça no governo Lula, sendo empossado em 1º de janeiro de 2023.

1

Projeto de resolução - ldko3s09

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No dia 27 de novembro de 2023, Dino foi indicado ao cargo de ministro do Supremo Tribunal Federal pelo
presidente Lula. Em 13 de dezembro do mesmo ano, a sua indicação foi aprovada pelo Senado Federal por
47 a 31. Dino tomou posse em 22 de fevereiro de 2024.

Assim, em reconhecimento a sua dedicação e contribuição ao país, é justificável a concessão do título de
cidadão mato-grossense ao Ministro do Supremo Tribunal Federal, Flávio Dino de Castro e Costa.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Abril de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2